
14 – São Paulo, 61  (78) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 29 de abril de 2016

2016-0.089.789-0 ANGELA DE CAMPOS MAY
DOCUMENTAL
EM RESPOSTA AO SEU PEDIDO DE REGULARIZACAO E 

COM BASE NO PARECER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO 
PATRIMONIO HISTORICO DPH, INFORMAMOS QUE O IMOVEL 
SITUADO A AVENIDA PAULO VI N 2054 SUMARE (SETOR 011 
QUADRA 016 LOTE 0002-0), ESTA INSERIDO NA AREA AM-
BIENTAL DO BA IRRO DO SUMARE - TOMBADA ATRAVES DA 
RESOLUCAO 01/CONPRESP/2005 E RETI-RATIFICADA ATRAVES 
DA RESOLUCAO 20/CONPRESP/2015, NO ENTANTO , A APRO-
VACAO DE INTERVENCOES NO IMOVEL EM QUESTAO DEVE SER 
OBTID A NA SUBPREFEITURA RESPONSAVEL E/OU SECRETARIA 
DE LICENCIAMENTO - SEL, CONFORME O CASO.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONSULTAD OS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTE RESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O OFICIO, APO S O QUE O PROCESSO SERA 
ARQUIVADO.

2016-0.094.881-9 DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO - DPH

DEFERIDO
EM SUA 629 REUNIAO ORDINARIA DE 26 DE ABRIL 2016, 

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESERVACAO 
DO PATRIMONIO HISTORICO, CULTUR AL E AMBIENTAL DA 
CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAMENTO NOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, CONSIDERANDO 
O PARECER D O DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO 
E ACOLHENDO O RELATORIO DO CONSELHEIRO RELATOR, 
MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AO PROJETO DE RESTAU-
RO DO CORETO DA PRACA DA REPUBLICA.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LEGIS-
LACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM C OMO DEVERAO 
SER CONSULTADOS, SE NECESSARIO, OS ORGAOS DE PRESER-
VA CAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA ) DIAS 
PARA RETIRAR UMA DAS COPIAS DO PROJETO APRESENTADO, 
APOS O QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2011-0.089.294-6
I – À vista dos elementos constantes do presente, em 

especial da manifestação favorável exarada pela unidade res-
ponsável pelo acompanhamento do projeto às fls. 254 e 258, 
bem como do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, pela 
competência a mim delegada conforme Portaria nº 74/2010/
SMC e nos termos da Cláusula Sexta do Termo de Copatrocínio 
nº 04/2011/SMC-DEC, APROVO a prestação de contas apre-
sentada pela A. MAGDALENA – PRODUÇÃO EM PROJETOS 
CULTURAIS – ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.490.296/0001-88, 
referente a realização do projeto “Descanso na Sala”, sele-
cionado nos termos do Edital de chamamento público para o 
copatrocínio de projetos de artes visuais em espaços públicos 
ao ar livre da cidade de São Paulo-Arte na Cidade.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 3.269, DE 28 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- a competência de SME/COPED/ NTC – Núcleo de Tecnolo-

gias para a Aprendizagem de realizar a formação dos Professo-
res Orientadores de Informática Educativa para a regência das 
aulas nos Laboratórios de Informática Educativa;

- a Portaria nº 7.656 de 17/12/15 que dispõe sobre a 
organização dos Laboratórios de Informática Educativa nas 
Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino;

- a necessidade de oferecer aos Professores Orientadores 
de Informática Educativa a Gamificação como estratégia peda-
gógica privilegiada para a construção de percursos pedagógicos 
significativos;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os Professores, na função de Profes-

sores Orientadores de Informática Educativa - POIEs e um 
Professor de Itinerário Formativo do CIEJA para participarem 
da Formação Cultura Maker Módulo II – Gamificação nos dias 
09/05 e 10/05/16, conforme disposto no Comunicado nº 523 
de 28/04/2016.

Art. 2º - Será assegurada a dispensa de ponto das horas 
coincidentes ao evento, resguardado o tempo para locomoção, 
aos profissionais referidos no artigo 1º desta Portaria, partici-
pantes do evento.

Art. 3º - A dispensa do ponto ficará condicionada à entrega 
do comprovante de presença emitido por SME à Chefia Imedia-
ta, no primeiro dia útil, após a realização do evento.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA Nº 3.270, DE 28 DE ABRIL DE 2016
ATRIBUI RESPONSABILIDADES PELAS INFORMAÇÕES LAN-

ÇADAS NOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CORPORATIVOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO que:

- a produção de informações e indicadores educacionais 
precisos é imprescindível ao planejamento e monitoramento 
de informações em consonância com a realidade das unidades 
educacionais;

- a falta de atualização adequada dos Sistemas conduz a 
erros, na medida em que superestima ou subestima as matrí-
culas efetivadas, compromete a eficácia e eficiência das infor-
mações que subsidiam o planejamento de ações, programas e 
projetos da SME, dependentes de dados estatísticos confiáveis 
e precisos;

- os Sistemas de Informação corporativos desta Secretaria 
são a base de dados que alimentam, por meio de processo de 
migração, o censo escolar, definindo os recursos do FUNDEB e 
de outros programas relativos a repasses de recursos financei-
ros e materiais, inclusive o dimensionamento das necessidades 
de recursos humanos;

- a inserção e atualização dos dados nos Sistemas são 
obrigatórias e a precisão no lançamento dos registros das 
informações nos sistemas conduz ao correto dimensionamento 
das necessidades e alocação adequada de recursos públicos, 
conforme as reais necessidades da Rede Municipal de Ensino;

- a coerência na gestão dos recursos envolvidos implica em 
instrumentalizar a atuação de controle, de modo a aperfeiçoar 
os mecanismos de acompanhamento gerencial das informações,

RESOLVE:
Art. 1º - As informações lançadas nos Sistemas de Informa-

ção corporativos da Secretaria de Municipal de Educação são 
de responsabilidade do Diretor de Escola e dos funcionários por 
ele designados, bem como do Supervisor Escolar e dos operado-
res dos sistemas, no âmbito de sua atuação.

Art. 2º - Compete à Diretoria Regional de Educação:
I - estabelecer um trabalho articulado entre suas Assesso-

rias, Equipes de Supervisão e Diretorias para garantir a credibili-
dade das informações cadastradas nos Sistemas;

II - adotar procedimentos para afastar os riscos de simula-
ções por erros ou vícios funcionais e inobservância de critérios e 
prazos fixados para o lançamento das informações;

PERIODO DE 14 DE MAIO A 10 DE JULHO D E 2016, SITUADO 
NA AVENIDA LINEU DE PAULA MACHADO, N 775 CIDADE JAR-
DIM, COM A SEGUINTE DIRETRIZ:

REALIZAR DURANTE O EVENTO ACOE S DE EDUCACAO 
PATRIMONIAL.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TO DA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO DE-
VERAO SER CONSULTADOS, SE NECESSARIO, OS ORGAOS DE 
PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
RET IRAR UMA DAS COPIAS DO PROJETO QUE FOI APRESEN-
TADO.

2016-0.065.021-6 VALERIA SANA CARVALHO
DOCUMENTAL
EM RESPOSTA AO SEU PEDIDO DE DEMOLICAO E COM 

BASE NO PARECER TECN ICO DO DEPARTAMENTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO DPH, INFORMAMOS QUE O IMOVEL 
SITUADO NA AVENIDA BENEDITO FERREIRA SILVA, N 336 
- INTE RLAGOS (SETOR 095 QUADRA 173 LOTE 0029-8), ESTA 
INSERIDO NA ARE A DO BAIRRO DE INTERLAGOS - TOMBADA 
ATRAVES DA RESOLUCAO 18/CONPR ESP/2004, POREM, COM 
ANALISE TRANSFERIDA PARA A SUBPREFEITURA OU SECRETA-
RIA DE LICENCIAMENTO SEL, CONFORME ARTIGO 7 DA CITADA 
RES OLUCAO.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LEGIS-
LACAO EDI LICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONSULTADOS OS DEMAIS OR GAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PR AZO DE 30(TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O OFICIO, APOS O QUE O PROCE SSO SERA 
ARQUIVADO.

2016-0.065.063-1 PLANEMAC CONS.EM LEGISLACAO 
URBANA LTDA

DOCUMENTAL
O IMOVEL EM QUESTAO ESTA ISENTO DE MANIFESTACAO 

POR ESTA UNIDADE TENDO EM VISTA NAO INCIDIR SOBRE 
O MESMO, LEGISLACAO DE PRESERVAC AO MUNICIPAL ATE 
ESTA DATA.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA T ODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONS ULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR OS

DOCU MENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O QUE O PRO-
CESSO SERA ARQUIVADO

2016-0.072.320-5 REAL NORTH ENPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LT

DOCUMENTAL
EM RESPOSTA AO SEU PEDIDO DE CONSTRUCAO E COM 

BASE NO PARECER TEC NICO DO DEPARTAMENTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO DPH, INFORMAMOS QUE O IMOVEL 
SITUADO A RUA LUIS CARLOS GENTILE DE LAET, N 540 HORTO 
FLORESTAL (SETOR 070 QUADRA 397 LOTE 0010-7), ESTA 
INSERIDO NA REGULAMENTACAO DA AREA ENVOLTORIA DE 
PROTECAO DA SERRA DA CANTAR EIRA E PARQUE ESTADUAL 
DA CAPITAL HORTO FLORESTAL, COM RESTRICAO DE GABA-
RITO, NO ENTANTO, A APROVACAO DE INTERVENCOES NO 
IMOVEL E M QUESTAO DEVE SER OBTIDA NA SUBPREFEITURA 
COMPETENTE E/OU SECRET ARIA DE LICENCIAMENTO - SEL, 
CONFORME O CASO.

SALIENTAMOS QUE DEV ERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, B EM COMO SEREM 
CONSULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUA L E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PAR A RETIRAR O OFICIO, APOS O QUE O PROCESSO SERA 
ARQUIVADO.

2016-0.072.371-0 PAULO CESAR MAIA BORGES
DOCUMENTAL
O IMOVEL EM QUESTAO ESTA ISENTO DE MANIFESTACAO 

POR ESTA UNIDADE TENDO EM VISTA NAO INCIDIR SOBRE 
O MESMO, LEGISLACAO DE PRESERVAC AO MUNICIPAL ATE 
ESTA DATA.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA T ODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONS ULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR OS DOCUM ENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O 
QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.074.974-3 CONDOMINIO MAISON DU PARC
DOCUMENTAL
EM RESPOSTA AO SEU PEDIDO DE REGULARIZACAO E 

COM BASE NO PARECER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO 
PATRIMONIO HISTORICO DPH, INFORMAMOS QUE O IMOVEL 
SITUADO NA AVENIDA IV CENTENARIO, N 799 JARDIM LUZI 
TANIA (SETOR 041 QUADRA 024 LOTES 0017-6 A 0026-56), 
ESTA INSER IDO NO PERIMETRO DE TOMBAMENTO DO PAR-
QUE DO IBIRAPUERA E AREAS VE RDES ADJACENTES, AREA 
TOMBADA ATRAVES DA RESOLUCAO 06/CONPRESP/19 97, 
POREM, COM ANALISE TRANSFERIDA PARA A SUBPREFEITURA 
DA VILA M ARIANA OU SECRETARIA DE LICENCIAMENTO SEL, 
CONFORME AS DIRETRIZE S E TERMOS DA RESOLUCAO 03/
CONPRESP/2014 QUE ALTEROU E SUBSTITUIU A RESOLUCAO 
05/CONPRESP/2003.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDID A TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
C ONSULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O OFI CIO, APOS O QUE O PROCESSO SERA 
ARQUIVADO.

2016-0.085.962-0 SIMA SZTEJNSZNAJO
DOCUMENTAL
O IMOVEL EM QUESTAO ESTA ISENTO DE MANIFESTACAO 

POR ESTA UNIDADE TENDO EM VISTA NAO INCIDIR SOBRE 
O MESMO, LEGISLACAO DE PRESERVAC AO MUNICIPAL ATE 
ESTA DATA.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA T ODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONS ULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR OS DOCUM ENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O 
QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.088.541-8 ELIEL EMPREENDIMENTOS E PAR-
TIC. LTDA

DOCUMENTAL
EM RESPOSTA AO SEU PEDIDO DE CONSTRUCAO E COM 

BASE NO PARECER TEC NICO DO DEPARTAMENTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO DPH, INFORMAMOS QUE O IMOVEL 
SITUADO A RUA SUZANO N 149 JARDIM PAULISTA (SETOR 
016 QUADRA 081 LOTE 0025-1), ESTA INSERIDO NA AREA 
AMBIENTAL DOS BA IRROS JARDINS (PAULISTA, PAULISTANO, 
EUROPA E AMERICA) - TOMBADA ATRAVES DA RESOLUCAO 
05/CONPRESP/1991, DETALHADA E COMPLEMENTADA PELA 
RESOLUCAO 07/CONPRESP/2004, ALEM DAS DISPOSICOES 
PREVISTAS N A RESOLUCAO 08/CONPRESP/2015, NO ENTANTO, 
A APROVACAO DE INTERVEN COES NO IMOVEL EM QUESTAO 
DEVE SER OBTIDA NA SUBPREFEITURA RESPON SAVEL E/OU 
SECRETARIA DE LICENCIAMENTO - SEL, CONFORME O CASO.

SA LIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCI DENTE NO LOCAL, BEM COMO SEREM 
CONSULTADOS OS DEMAIS ORGAOS DE PR ESERVACAO ESTA-
DUAL E FEDERAL.

I - O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O OFICIO, APOS O QUE O PROCESSO SERA A 
RQUIVADO.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO os pagamentos de férias dos servidores abaixo,nos 

termos da O.N.nº 002/94-SMA-G,em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006:

540.995.1/1 – REGINA GENDA, proc. 2016-0.082.911-
9 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 2008 (20 dias), 
2011 (20 dias), 2012 (15 dias) e 2016 (30 dias), acrescidos 
de 1/3.

551.520.3/2 – CLEUSA DOS SANTOS FERRAZ, proc. 
2016-0.051.855-5 (SMC), relativo às férias dos exercícios 
de 2006 (30 dias), 2007 (30 dias) e 2016 (30 dias), acrescidos 
de 1/3.

567.818.8/3 – SANDRA MARIA LOVIZIO, proc. 2016-
0.092.881-8 (SMC), relativo às férias do exercício de 2016 (30 
dias), acrescido de 1/3.

619.426.5/1 – MARIA APARECIDA GOMES MACHADO, 
proc. 2016-0.092.877-0 (SMC), relativo às férias dos exercí-
cios de 2015 (20 dias) e 2016 (30 dias), acrescidos de 1/3.

671.405.6/4 – MARIA ANTONIA DA SILVA, proc. 2016-
0.062.519-0 (SMC), relativo às férias do exercício de 2016 (30 
dias), acrescido de 1/3.

 DOAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍS-
TICA

Processo nº 6025.2016/0001458-8
I – À vista do contido no presente expediente, em especial, 

da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que aco-
lho, e com fundamento no artigo 1° do Decreto Municipal n° 
40.384/2001, AUTORIZO o recebimento da doação de serviços 
de José Guilherme Costa, inscrito no CPF sob n° 394.753.698-
48, para ministrar as oficinas – Tertúlia: A Escrita Criativa, que 
faz parte do projeto "Menino Andante", contemplado pelo 
Edital Proac de Incentivo à Criação Literária –Prosa, conforme 
proposta e cronograma, na Sala de Debates do Centro Cultural 
São Paulo, no dia 23 de abril de 2016.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-071

GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: AVENIDA SAO JOAO, 473 - 11 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/CONPRESP
2014-0.138.780-9 INTERPRIME EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPACOES LTDA
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTO-
RICO AUTORIZA O PROJETO MODIFICATIVO DE EDIFICACAO 
EM IM OVEL SITUADO NA AVENIDA REGENTE FEIJO, N 1425 
JARDIM ANALIA FRAN CO, DE ACORDO COM O PROJETO APRE-
SENTADO, JUNTADO SOB FOLHAS DE N 156 A 165 E 166 A 175.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TOD A A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA P RAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O(S) DOCUMENTO(S) APRESENTA DO(S), APOS 
O QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2014-0.196.552-7 ODEBRECHT REALIZACOES SP 51 - 
EMPR IMOB LTDA

INDEFERIDO
EM SUA 629 REUNIAO ORDINARIA DE 26 DE ABRIL DE 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CUL TURAL E AMBIENTAL 
DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM BASE NO PARE-
CER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORI-
CO E ACOLHEN DO O RELATORIO DO CONSELHEIRO RELATOR, 
MANIFESTOU-SE CONTRARIAMEN TE AO PEDIDO DE REFORMA 
COM ACRESCIMO DE AREA NO IMOVEL SITUADA A RUA DOS 
ESTUDANTES, N 171 LIBERDADE, POR NAO ATENDIMENTO AO 
CO MUNIQUE-SE.

INFORMAMOS QUE FICA ABERTO PRAZO LEGAL DE QUIN-
ZE DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA PUBLICACAO NO DIARIO 
OFICIAL, PARA EVENTUA L INTERPOSICAO DE RECURSO DIRI-
GIDO AO CONPRESP.

2015-0.145.413-3 LINNEU CUFFFARI
INDEFERIDO
EM SUA 629 REUNIAO ORDINARIA DE 26 DE ABRIL DE 

2016, O CO LEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRE-
SERVACAO DO PATRIMONIO HISTOR ICO, CULTURAL E AM-
BIENTAL DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM BASE 
NO PARECER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ACOLHENDO O RELATORIO DA CONSELHEIRA 
RELATORA, MANIFESTOU-SE CON TRARIAMENTE AO RECURSO 
APRESENTADO, REFERENTE AO INDEFERIMENTO DO PEDIDO 
DE REGULARIZACAO DO IMOVEL SITUADO A RUA DOS INGLE-
SES, N 447 BELA VISTA, POR NAO APRESENTAR FATOS NOVOS 
PELO INTERESSADO.

2015-0.276.142-0 MARIA CRISTINA SILVERIO ZUCCHI
INDEFERIDO
EM SUA 629 REUNIAO ORDINARIA DE 26 DE ABRIL DE 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CUL TURAL E AMBIEN-
TAL DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM BASE NO 
PARECER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ACOLHEN DO O RELATORIO DO CONSELHEIRO 
RELATOR, MANIFESTOU-SE CONTRARIAMEN TE AO PEDIDO DE 
REFORMA EMERGENCIAL NO IMOVEL SITUADA A RUA QUIN 
TINO BOCAIUVA, N 94 CENTRO, POR NAO ATENDIMENTO AO 
COMUNIQUE-SE.

INFORMAMOS QUE FICA ABERTO PRAZO LEGAL DE QUIN-
ZE DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA PUBLICACAO NO DIARIO 
OFICIAL, PARA EVENTUAL INTERPOSI CAO DE RECURSO DIRI-
GIDO AO CONPRESP.

2016-0.051.170-4 GEMELLI DI FRANCESCO EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIOS

DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTO-
RICO AUTORIZA O PROJETO DE CONSTRUCAO EM IMOVEL 
SITUADO A RUA DESEMBARGADOR ARAGAO, N 130 SAUDE, 
DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO, JUNTADO SOB 
FOLHAS DE N 22 A 24 E 27 A 29.

SALIENT AMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE , BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
RET IRAR O(S) DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O QUE 
O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.064.958-7 JOCKEY CLUB DE SAO PAULO
PARCIALMENTE DEFERIDO
EM SUA 629 REUNIAO ORDINARIA DE 26 DE ABRIL DE 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CUL TURAL E AMBIENTAL 
DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAMEN TO 
NOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, CONSIDE-
RANDO O PARECE R DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO, E ACOLHENDO O RELATORI O DO CONSELHEIRO 
RELATOR, MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AO EVENTO DE-
NOMINADO CASA COR 2016, NAS DEPENDENCIAS DO JOCKEY 
CLUB DE SAO PAULO, NO EDIFICIO DENOMINADO AMBULATO-
RIO E SUA AREA EXTERNA, E NO EDIFICIO RESTAURANTE, NO 

DO-SE O A.M NR. 06-230.404-6, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.001.859-5 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-229.419-9, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.001.887-0 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-230.402-0, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.001.898-6 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-229.009-6, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.002.066-2 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-229.444-0, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.003.050-1 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-228.899-7, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.023.829-3 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-229.970-1, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.027.131-2 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-230.426-7, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.051.654-4 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-230.155-1, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

2016-0.053.500-0 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO DE 
FISCALIZACAO, INDEFIRO A DEFESA APRE SENTADA, MANTEN-
DO-SE O A.M NR. 06-230.153-5, PELA INSTALACAO DE E STA-
CAO DE RADIO BASE SEM O PREVIO ALVARA DE EXECUCAO, 
NOS TERMOS DA LEI NR. 13.756/04 E DECRETO NR. 44.944/04, 
ARTIGO 14.

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/CPDU/CAD
2016-0.064.512-3 MARIA ARAUJO IBIAPINO
DEFERIDO
PARA O CONTRIBUINTE 100.030.0145-7 SITO A RUA JOSE 

LOPES NETTO PARA O ANTIGO N 35 COUBERAM OS NS 145 E 
147 OFICIAIS. DEFERIDO NOS TERMOS DO DECRETO 49.346/08.

PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/CPDU/SUSL
2015-0.307.461-3 BANCO BRADESCO S.A.
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 ALTURA 

MAXIMA MAXIMA DO ANUNCIO SUPERIOR A 5,00 M.
2015-0.310.148-3 BANCO BRADESCO S/A
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 ALTURA 

MAXIMA DO ANUNCIOSUPERIOR A 5,00 M.
2015-0.325.233-3 BANCO BRADESCO SA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 PORT 12/

SMSP/12.
2016-0.028.671-9 DROGARIA E PERFUMARIA VILA 

ZELINA LTDA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 E PORT 12/

SMSP/12.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/SP-SB/2016
Processo Eletrônico 6061.2016/000016-8
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conser-

vação de galerias e demais dispositivos de drenagem superficial 
junto a córregos e canais, através de equipe, pelo período de 12 
meses, conforme anexo I

Em virtude do pedido de impugnação da empre-
sa ABSOLUTO GROUP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
12.489.052/0001-16 a comissão de licitação resolve adiar a 
sessão marcada para o dia 29/04/16 as 09h00 fica reagendada 
para o dia 20/05/2016 as 10h00.



sexta-feira, 29 de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (78) – 15

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.026.411-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PROFESSORA LOURDES HERÉDIA MELLO 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OB-
JETO: 01 PISCINA DE BOLINHAS, MODELO: PICADEIRO, MARCA: 
DEDO, MEDIDA: 2,00M. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.065.242-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZINI - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 
QUADROS MAGNÉTICOS BRANCOS, MOLDURA DE ALUMINIO, 
MODELO: EASY OFFICE, MARCA: SPIRAL; 02 VENTILADORES 
DE PAREDE, OSCILANTES, 60CM, MODELO: PREMIUM, MARCA: 
DELTA; 02 MINI SYSTEMS, 30W RMS, MODELO: MS-08 B S, 
MARCA: MONDIAL ELECTRONIC; 01 MULTIFUNCIONAL, MODE-
LO: L 365, MARCA: EPSON; 01 NOTEBOOK, MODELO: ASPIRE E 
15, MARCA: ACER. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIG-
NATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.063.234-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PRESIDENTE JANIO QUADROS - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 
MOTOR PARA PORTÃO, MODELO: QUADRADO COM AS EXTRE-
MIDADES ARREDONDADAS, COR: PRATA NIQUELADA, BIVOLT, 
MARCA: MKN. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.320.342-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PROFESSOR ÍTALO BETTARELLO - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 IM-
PRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, MODELO: L355, 
MARCA: EPSON, BIVOLT; 02 MICROCOMPUTADORES, MODELO: 
NEXT CEL, 2GB, 500 HD, WINDOWS 8, BIVOLT, MARCA: POSITI-
VO; 02 MONITORES LCD 15", MODELO: WIDESCREEN AC 100, 
BIVOLT, MARCA: POSITIVO, COR: PRETA; 04 ROUPEIROS DE 
AÇO MINI COLOR, MODELO: 502N, MARCA: PANDIN; 01 CAR-
RINHO DE FERRO, MODELO: 180 TMA PARA CARGA, MARCA: 
MARCON. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.066.944-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF VINTE E CINCO DE JANEIRO - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 ROUPEI-
RO DE 4 PORTAS DE AÇO, MARCA: PANDIN, MODELO, GRP/GRF 
501-4, MEDIDAS: 1930X345X400MM, COLORIDO; 01 LOUSA 
EM VIDRO, MARCA: MULT PAINEL, MEDIDAS: 4,00X1,00M, 
COR: BRANCA; 01 LOUSA EM VIDRO, MARCA: MULT PAINEL, 
MEDIDAS: 3,40X1,00M, COR: BRANCA; 01 LOUSA EM VIDRO, 
MARCA: MULT PAINEL, MEDIDAS: 2,70X1,00M, COR: BRANCA. 
- DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.261.317-9 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI CIDADE ADEMAR II - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 GUILHOTINA, 
MODELO: REFILADORA, MARCA: LASSANE; 01 HOME THEATER 
DVD, MODELO: 300 W, MARCA: PHILIPS, BIVOLT. - DATA DA 
LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.119.060-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LAERTE RAMOS DE CARVA-
LHO - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
OBJETO: 01 RACK PARA TV, MARCA: LUMI, MODELO:94032000; 
01 TELEVISOR LED 32", MARCA: SAMSUNG, MODELO: HD 
UN32FH4205, BIVOLT, COR: PRETA. - DATA DA LAVRATURA: 
25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.323.265-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PADRE ALDO DA TOFORI - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 RÁDIOS 
PORTÁTEIS COM CD/MP3 PLAYER, MODELO: BX-13, MARCA: 
MONDIAL, CORES: PRETA E CINZA, 110V; 01 TV LED 32", 
MODELO: LE32D1352, MARCA: AOC, COR: PRETA, 110V; 01 
LIQUIDIFICADOR, MARCA: MONDIAL, MODELO: NL:NL-26, COR: 
BRANCA, 110V. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.327.363-2 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSORA MARIA LUCIA DOS SANTOS 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OB-
JETO: 02 TVS 58" LED SMART FHD, MODELO: UN5845203A6, 
MARCA: SAMSUNG, BIVOLT; 02 TELEFONES DIGITAIS SEM FIO 
COM RAMAIS, MODELO: AURI 3500 MRD3, MARCA: MOTO-
ROLA, BIVOLT; 02 BLU-RAYS 3D/DVD/HOME THEATER SYSTEM, 
500 W, MODELO: BH 514OS, MARCA: LG, BIVOLT; 01 RÁDIO 
ESTÉREO COM CD/MP3, ENTRADA USB E ENTRADA AUXILIAR, 
MODELO: PB 126, MARCA: PHILCO, BIVOLT; 01 CAIXA AMPLIFI-
CADORA, MODELO: MCO 02 LIGHT, MARCA: MONDIAL, BIVOLT. 
- DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.078.692-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PROFESSOR JOSÉ ALOYSIO RODRIGUES 
CORREA - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - OBJETO: 01 IMPRESSORA, MARCA: EPSON, ECO TANK, 
MODELO: L 375, COR: PRETA, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 
25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.008.931-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF ASSAD ABDALA - DONATÁRIO: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 TELA DE PROJE-
ÇÃO, MARCA: SUMAY, MODELO: TEVS 120 RETRÁTIL, MEDIDAS: 
2,34X1,75M, COM SUPORTE PARA INSTALAÇÃO NO TETO/ PA-
REDE, SEMI AUTOMÁTICA. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.311.799-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEI PROFESSORA MARIA CONCEIÇÃO MONTEI-
RO AYRES - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - OBJETO: 01 APARELHO DE DVD SHOW, MARCA: MON-
DIAL, MODELO: D05/10/15 USB, BIVOLT; 02 RÁDIOS, MARCA: 
MONDIAL, MODELO: MP3/USB 3, 4W, NBX 11, BIVOLT. - DATA 
DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.314.089-6 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI ANTONIO PEREIRA LIMA - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 CÂMARA 
FOTOGRÁFICA DIGITAL 20,1MP, MODELO: CYBER-SHOT-DSC 
W800, MARCA: SONY; 01 MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE, MO-
DELO: CLEAN PROFISSIONAL, BIVOLT AUTOMÁTICA, MARCA: 
ADEMAQ, COR: ALUMÍNIO. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.332.572-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF ANTONIO PEREIRA IGNACIO - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
02 ARMÁRIOS DE AÇO COM FECHADURA E 2 PORTAS , COR: 
CINZA, COR: LARANJA, MEDIDAS: 1,98X0,90X0,40M, MARCA: 
COLOR PANDI, MODELO: VERTICAL. - DATA DA LAVRATURA: 
25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.004.771-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEI ZACARIA MAURO FACCIO GONÇALVES - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 RÁDIO PORTÁTIL, MARCA: MONDIAL, MODELO: BX-16 SU-
PER SOUND DIGITAL, USB/RÁDIO FM/ENTRADA AUXILIAR, COR: 
PRETA. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

MEDIDAS: 2,00X2,00M, MODELO: CASINHA COM 500 BOLI-
NHAS, MARCA: LIG-LIG. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.231.998-6 - DOADOR: CÍRCULO DE TRABALHA-

DORES CRISTÃOS DE VILA PRUDENTE/ CEI A. C. DIGÍLIO - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 LIQUIDIFICADOR, 02L, MODELO: FACICLIC LN30, MARCA: 
ARNO, COR: BRANCA, 110V; 01 MONITOR LED 18.5", MARCA: 
SAMSUNG, MODELO: LS19A300BSLZD, COR: PRETA, BIVOLT; 01 
ARMÁRIO DE AÇO, 1 PORTA, MEDIDAS: 2,00X0,90M, COR: CIN-
ZA, FABRICANTE: FRANCISCO NUNES MOREIRA-ME, MODELO: 
PA-90; 01 CAFETEIRA, 36 CAFÉS, MARCA: BRITÂNIA, MODELO: 
BRT 36, COR: PRETA, 110V; 02 APARELHOS DE DVD, MARCA: 
PHILLIPS, MODELO: DVP3820KX/78, COR: PRETA, BIVOLT; 02 
TELEVISORES LCD 32", MARCA: AOC, MODELO: D32W931, 
COR: PRETA, BIVOLT; 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A 
LASER, MARCA: SAMSUNG, MODELO: SCX4623FL/XAZ, COR: 
PRETA, BIVOLT; 01 FOGÃO, 06 BOCAS E FORNO, A GÁS, MAR-
CA: CÔNSUL, MODELO: FACILITE CF476BB, COR: BRANCA, 
BIVOLT; 01 MESA DE MADEIRA, 2 GAVETAS, MEDIDAS: 1,20 X 
0,60M, MARCA: MÓVEIS BELA, MODELO: 2G, CORES: CINZA 
E PRETA; 01 ARMÁRIO DE AÇO, MEDIDAS: 1,98X0,90M, COR: 
CINZA, MARCA: STILO AÇO, MODELO: PA-90; 01 DESKTOP, PRO-
CESSADOR CELERON DUAL CORE, MEMÓRIA 2GB, HD 200GB, 
MARCA: CCE, MODELO: CD200S, COR: PRETA, 110V. - DATA DA 
LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.074.508-2 - DOADOR: CENTRO SOCIAL LAUZANE 

PAULISTA/ CEI CENTRO SOCIAL LAUZANE PAULISTA - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 
TELEVISOR EM LCD, MODELO: 32LK330, MARCA: LG, 110V; 01 
APARELHO DE DVD PLAYER, MODELO: 360KS/XAZ, MARCA: 
SAMSUNG, 110V; 01 RÁDIO ESTÉREO COM CD/ MP3, MODELO: 
PB120N, MARCA: PHILCO, BIVOLT; 02 BEBEDOUROS ELÉTRICOS, 
COM GARRAFÃO 2,2L; MODELO: EGM30, MARCA: ESMAL-
TEC, 110V; 01 FREEZER HORIZONTAL INDUSTRIAL, MODELO: 
DA550, 546L, MARCA: METALFRIO; 01 CARRO TÉRMICO 10 
CUBAS, MODELO: SUPER LUXO, MARCA: GASTROMAQ, 220V; 
01 SUPORTE FIXO PARA TELEVISOR EM AÇO CARBONO 32", 
MODELO: SBRU780, MEDIDA: 60X31X45CM, MARCA: BRAS-
FORMA, 01 QUADRO ESCOLAR, MODELO: STANDARD EM 
MADEIRA, MEDIDAS: 2,00X1,20M, MARCA: SOUZA; 01 MESI-
NHA, MODELO: RECREIO POLIETILENO, COLORIDA, MEDIDAS: 
0,86X0,47X0,81CM, FABRICANTE: JRR INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS E PLAYGROUNDS LTDA; 01 
PISCINA DE BOLINHAS, MODELO: 2000 BOLINHAS, COLORI-
DO, MEDIDAS: 2,00X2,00M; FABRICANTE: JRR INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS E PLAYGROUNDS 
LTDA; 01 BRINQUEDO DE PLAYGROUND EM POLIETILENO, MO-
DELO: CASINHA ENCANTADA, MEDIDAS: 1,22X1,28X1,23CM, 
FABRICANTE: JRR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUE-
DOS EDUCATIVOS E PLAYGROUNDS LTDA; 01 ROUPEIRO EM 
AÇO, MODELO: 16 PORTAS COM FECHADURA, COR: AZUL 
DALI, FABRICANTE: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MOVEIS LTDA; 01 GANGORRA EM POLIETILENO, MODELO: 
DINOSSAURO, FABRICANTE: JRR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS EDUCATIVOS E PLAYGROUNDS LTDA; 01 GAN-
GORRA EM POLIETILENO, MODELO: CROCODILO, FABRICANTE: 
JRR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS 
E PLAYGROUNDS LTDA. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.351.963-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LAERTE RAMOS DE CARVA-
LHO - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 04 VENTILADORES, MARCA: VENTI-DELTA; MODELO: 
VENT. PAREDE, 60 BIVOLT, PT 736425; 01 MACA HOSPITALAR, 
MARCA: SANTA LUZIA, MODELO: PADIOLA DE 5 COM GRADES. 
- DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.061.867-3 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEI CAPITÃO DA POLICIA MILITAR MARIO CAL-
DANA - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 02 VENTILADORES; MARCA: VENTI-DELTA; MODELO: 
DE PAREDE, OSCILANTE, 66CM, 170W. - DATA DA LAVRATURA: 
25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.329.850-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) CEI WILSON JOSÉ ABDALLA - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 TRICICLO 
ESTRUTURA DE FERRO, CORES: VERMELHA E AZUL, MARCA: 
BANDEIRANTES, MODELO: PEGA CARONA; 02 BRINQUEDOS 
DE PARQUE, MEDIDAS: 0,40X0,90M, COR: BEGE, MARCA: 
WARNING, MODELO: COZINHA FLÓRIDA; 01 ESCORREGADOR, 
MEDIDAS: 0,60X0,90, COR: VERMELHA, MARCA: MUNDO 
AZUL, MODELO: BALEIA; 02 BRINQUEDOS DE PARQUE, MEDI-
DAS: 0,60X0,80M, COR: BEGE, MARCA: WARNING, MODELO: 
BANCADA DE TRABALHO; 02 ARARAS EM FERRO, 1,50M, COR: 
PRETA, MARCA: FIDELFERRO, MODELO: SIMPLES. - DATA DA 
LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.068.102-5 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO POPULAR DE 

SAÚDE/ CEI PROFESSOR ADHEMAR FERREIRA CASTILHO - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
02 BRINQUEDOS PARA PARQUE ECO PLAY, MARCA: SPEED 
KIDS, MODELO: ECO 01, PADRÃO, COM ESCORREGADOR E 
BALANÇO, FERRO / MADEIRA / PLÁSTICO, COR: VERDE, MEDI-
DAS: 3,25X 3,39M; 01 ENCADERNADOR, MARCA: LASSANE, 
MODELO: PARA 20 FOLHAS, OFICIO, COR: CINZA; 01 GUILHO-
TINA, MARCA: CICLOTRON, MODELO: FACÃO 460MM, COR: 
CINZA; 02 CAIXAS DE SOM, MARCA: CHATTER, MODELO: 
75 WATTS, COR: PRETA, BIVOLT; 01 MESA DE SOM, MARCA: 
CICLOTRON, MODELO: 8 CANAIS, COR: PRETA, 90 A 260V; 01 
MICROFONE, MARCA: TSI, MODELO: MS115, SEM FIO, 9 A 12 
VDC, PRO ALCANCE DE 50 M, BIVOLT; 01 PROJETOR, MARCA: 
EPSON, MODELO: S10, 2600 LUMENS, COR: PRETA, 240V; 01 
TELA DE PROJEÇÃO, MODELO: RETRÁTIL, COM TRIPÉ, MEDI-
DAS: 2,00X2,00M, MARCA: NARDELLI; 01 TELEFONE, MARCA: 
PANASONIC, MODELO: KX-TG4031B, SEM FIO, 60HZ, 120V; 01 
PEDESTAL, MARCA: NARDELLI, MODELO: NRT005, DE CHÃO 
PARA PROJETOR; 01 SUPORTE DE CAIXA DE SOM, MARCA: 
NARDELLI, MODELO: S003; 01 ARMÁRIO PARA TV E DVD, 
MARCA: MAQ MÓVEIS, MODELO: DE MADEIRA, COR: BRANCA, 
MEDIDAS: 115X100CM; 01 MÁQUINA FOTOGRÁFICA, MARCA: 
SAMSUNG, MODELO: ES80, 10MGS, DIGITAL, COR: PRETA; 08 
VENTILADORES, MARCA: VENTISILVA, MODELO: DE PAREDE, 
OSCILANTE, 65CM, COR:PRETA, BIVOLT. - DATA DA LAVRATU-
RA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.081.638-6 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI ALFAZEMAS - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 CAIXAS DE SOM, 
MARCA: MULTILASER, MODELO: SP191 COM USB, 80W. - DATA 
DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.065.245-6 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZINI - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 
VENTILADORES DE PAREDE, 60 CM, MARCA: VENTI-DELTA, 
MODELO: PREMIUM; 01 CLIMATIZADOR FRIO 110V, MODELO: 
AKAF1, MARCA: MIDEA. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

Art. 10 – Todos os operadores dos Sistemas deverão ga-
rantir sigilo sobre os dados pessoais de educandos e servidores.

Art. 11 – Caberá a todos os Diretores de Escola das Uni-
dades Educacionais, Diretores Regionais e Coordenadores da 
SME a comunicação aos respectivos gestores dos Sistemas os 
desligamentos e/ou substituição de operadores.

Art. 12 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.029.311-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF DEPUTADA IVETE VARGAS - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 IMPRES-
SORA MULTIFUNCIONAL, MARCA: EPSON, MODELO: L355, 
TANQUE DE TINTA, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.320.594-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI JÚLIO ALVES PEREIRA - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 SISTEMAS 
UNILAMP CARREGADOR/ACUMULADOR PARA ILUMINAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA, MARCA: UNITRON, MODELO: BF-42, BIVOLT; 
21 CORTINAS EM TECIDOS RÚSTICO POLIÉSTER COM VARÃO 
E SUPORTES, MODELO: GR RÚSTICO COM ILHÓS 38 MM, 
MEDIDAS: 2,34X1,70M, CORES: AMARELA, LILÁS, ROSA, AZUL, 
VERMELHA E VERDE, FABRICANTE: WILSON R. ALMEIDA PER-
SIANA-ME. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.043.753-9 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO UNIÃO SO-

CIAL DOS MORADORES DO MUTIRÃO INACIO MONTEIRO E 
ADJACÊNCIAS/ CEI CRESCENDO E APRENDENDO - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 MESA, 
FABRICANTE: CAJE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MAQUINAS 
E FORNOS PARA PADARIA LTDA- EPP, MODELO: RETANGULAR, 
MEDIDAS: 1,00X0,70M COM GRADE INOX; 01 TERMÔMETRO, 
MARCA: MINIPA, MODELO: MT-320, LASER, 20ºC A 400ºC; 01 
CAIXA AMPLIFICADA, MARCA: VICINI, MODELO: 150W RMS, 
BIVOLT; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE, MARCA: RANNI PLAY, 
MODELO: DOUBLE MIX MOUNT, MEDIDAS: 1,70X5,15X1,60M; 
01 TELEVISOR 43", MARCA: AOC, MODELO: 43D1452, LED FULL 
HD- DTV/USB, BIVOLT; 01 DVD, MARCA: LG, MODELO: DP132, 
MP3/DIVIX/CR, USB, BIVOLT; 01 VENTILADOR, MARCA: VITALEX, 
MODELO: OP50F, OSCILANTE, PAREDE, 60CM, BIVOLT; 01 LIQUI-
DIFICADOR, MARCA: VITALEX, MODELO: LQI-04 INDUSTRIAL, 
4 LITROS, INOX, BIVOLT; 01 CAMA ELÁSTICA, MARCA: ALPHA, 
MODELO: COM REDE DE PROTEÇÃO LATERAL MULTICOLO-
RIDA, MEDIDAS: 244X175X244CM. - DATA DA LAVRATURA: 
25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.043.757-1 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO UNIÃO SOCIAL 

DOS MORADORES DO MUTIRÃO INACIO MONTEIRO ADJACÊN-
CIAS/ CEI SONHO INFANTIL - DONATÁRIO: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 FORNO MICRO-ONDAS, 
MARCA: MIDEA LIVA, MODELO: MTAE2, 20L, ESPELHADO, 110V; 
01 TERMÔMETRO, MARCA: MINIPA, MODELO: MT-320, LASER, 
20ºC A 400ºC; 01 PROJETOR DIGITAL, MARCA: BENQ, MODELO: 
MS524B, SVGA 800X600 HDMI3200, BIVOLT; 01 MESA, FABRI-
CANTE: CAJE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MAQUINAS E 
FORNOS PARA PADARIA LTDA- EPP, MODELO: RETANGULAR, 
MEDIDAS: 1,00X0,70M COM GRADE INOX; 01 CAMA ELÁS-
TICA, MARCA: ALPHA, MODELO: COM REDE DE PROTEÇÃO 
LATERAL MULTICOLORIDA, MEDIDAS: 244X175X244CM; 03 
MESAS INFANTIS, MARCA: CARLU, MODELO: OITAVADA, PÉS 
DE FERRO COM 8 CADEIRAS, MEDIDAS: 104X104X56,5 CM; 
10 VENTILADORES, MARCA: VITALEX, MODELO: OP50F, OSCI-
LANTES, PAREDE, 60CM, OP50F, BIVOLT; 02 ESCORREGADORES, 
MARCA: ALPHA, MODELO: CACHORRINHO COM CESTA DE 
BASQUETE, MEDIDAS: 1,10X0,80X1,53M; 03 ARMÁRIOS, FA-
BRICANTE: BARROS E BARROS PARDINHO LTDA-ME, MODELO: 
ALTO FECHADO COM 2 PORTAS, MEDIDAS: 1,60X0,91X0,41M; 
01 MESA DE REUNIÃO, FABRICANTE: BARROS E BARROS PAR-
DINHO LTDA-ME, MODELO: RETANGULAR 1.8 DIÂMETRO; 
01 LONGARINA, MARCA: LONG-STAND, MODELO: COM 3 
LUGARES, TECIDO AZUL; 01 MESA REFEITÓRIO, FABRICANTE: 
BARROS E BARROS PARDINHO LTDA-ME, MODELO: INFANTIL, 
MEDIDAS: 2,00X0,60X0,64M; 02 BANCOS DE REFEITÓRIO 
COM ENCOSTO, FABRICANTE: BARROS E BARROS PARDINHO 
LTDA-ME, MODELO: INFANTIL MEDIDAS: 2,00X0,30X0,35M; 01 
BRINQUEDO PARA PARQUE, MARCA:ALPHA, MODELO: PLAY 
URSINHO COM ESCORREGADOR, BASQUETE E FUTBOL-GOOL, 
MEDIDAS:200X80X110CM. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.040.505-0 - DOADOR: SOCIEDADE BENEFICENTE 

SÃO CAMILO/ CEI INDIRETO VILA MARIA - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 CORTADOR DE 
LEGUMES, MODELO: GRANDE 10MM COM TRIPÉ, FABRICANTE: 
MULTI-NOX EQUIPAMENTOS PARA RESTAURANTE LTDA; 01 
CORTADOR DE LEGUMES, MODELO: MÉDIO 10MM FABRICAN-
TE: MULTI-NOX EQUIPAMENTOS PARA RESTAURANTE LTDA; 01 
FREEZER HORIZONTAL; MODELO: DA 550, 546L, 110V MARCA: 
METALFRIO; 01 CARRO PARA REFEIÇÃO DE PLÁSTICO MODE-
LO: TRIPLEX CE 3000, FABRICANTE: MARTEC PRODUTOS TECN 
LIMPEZA LTDA; 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, MODELO: 
OFFICEJET PRO 6830, 110V, MARCA: HP. - DATA DA LAVRATU-
RA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.177.317-4 - DOADOR: CENTRO COMUNITÁRIO 

SANTA INÊS/ CEI CONVENIADO JOÃO PAULO II - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 ARMÁ-
RIO DE AÇO, COR: CINZA, FABRICANTE: MAURI MOVEIS USADO 
LTDA, MODELO: FERRAMENTA COM 1 GAVETA, MEDIDAS: 
1,00X0,47M; 02 MESAS RETAS, FABRICANTE: MAURI MÓVEIS 
USADO LTDA, MODELO: ESCRITÓRIO COM 2 GAVETAS, EM 
FÓRMICA, LINHA UNO, COR: MARFIM, MEDIDAS: 1,20X0,60M. 
- DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.040.817-7 - DOADOR: CENTRO COMUNITÁRIO 

SANTA INÊS/ CEI CONVENIADO JOÃO PAULO II - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 BEBE-
DOURO AQUARIUM, CORES: PISTACHE/AZUL ROYAL, MARCA: 
JACTO FILTER, MODELO: CONJUGADO COM E SEM REFRI-
GERAÇÃO; 01 CONTAINER POLIET DE 1000 L, COR: VERDE, 
FABRICANTE: SOS CONDOMÍNIOS/ DANILO FRANÇA HERMES 
- UTILIDADES-ME, MODELO: QUADRADO; 01 FORNO A GÁS, 
MEDIDAS: 0,45X0,60CM, MARCA: SULFISA, MODELO: ICAMG, 
INT, SFG45X60 ICII; INOX; 01 VENTILADOR DE PAREDE, 65CM, 
COR: PRETA, MARCA: VENTISILVA, MODELO: 10119VCL60HZPR, 
BIVOLT; 01 VENTILADOR DE PAREDE, 65CM, COR: PRETA, MAR-
CA: VENTISILVA, MODELO: 1021VPL60HZPR, BIVOLT; 01 CARRO 
TÉRMICO 8 CUBAS, FABRICANTE: MULTI-INOX EQUIPAMENTOS 
PARA RESTAURANTE LTDA, MODELO: SUPER LUXO BTE, SLA 
III S, 220V. - DATA DA LAVRATURA: 25/04/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2011-0.133.546-3 - DOADOR: CENTRO COMUNITÁRIO 

SANTA INÊS/ CEI CONVENIADO JOÃO PAULO II - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 04 
VENTILADORES OSCILANTES MODELO: DE PAREDE, 60CM, 3 
PAS, MARCA: VENTI-DELTA, COR: PRETA, BIVOLT; 01 RELÓGIO 
PONTO BIOMÉTRICO DIGITAL, COR: PRETA, MODELO: KP1510, 
FABRICANTE: MTK SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO LTDA-ME; 60 
CADEIRAS POLIPROPILENO, COR: BRANCA, MODELO: 92015-
010 TORRES, MARCA: TRAMONTINA; 15 MESAS QUADRADAS, 
MEDIDAS: 0,68X0,68X0,73M, MODELO: TAMBAÚ MXO, COR: 
BRANCA, MARCA: TRAMONTINA; 03 VENTILADORES OSCI-
LANTES PR, 50CM, MODELO: COM 3 PÁS NEW LIGHT, MARCA: 
VENTI DELTA, COR: PRETA, BIVOLT; 01 PISCINA DE BOLINHAS, 

III - desencadear ações para o desenvolvimento de uma 
consciência crítica dos informantes e o compromisso ético e 
moral pelas informações prestadas;

IV - providenciar a correção de erros detectados pelos 
procedimentos usuais de cruzamentos de informações ou por 
meio de monitoramento, de forma ágil, e identificar suas pos-
síveis causas.

Art. 3º - Compete às Equipes de Planejamento e de Gestão 
de Pessoas:

I - orientar e acompanhar o processo de digitação das 
informações nos Sistemas, repassando para a Equipe de Super-
visão e para as Unidades Educacionais todas as orientações, 
comunicados, manuais e procedimentos operacionais dos Sis-
temas, efetuando capacitações e dirimindo dúvidas relativas às 
rotinas operacionais das funcionalidades, bem como aquelas 
relativas às normas e parâmetros legais.

II – manter atualizados os registros de sua competência 
referentes a ingressos, desligamentos, e movimentações e histó-
rico de atos de pessoal, informando aos respectivos setores da 
COGEP – Recursos Humanos, quanto às eventuais necessidades 
de atualização de registros de sua competência.

III – garantir que sejam cumpridos os prazos estipulados 
para os registros nos Sistemas.

Art. 4º – Compete ao Supervisor Escolar responsável pela 
Unidade Educacional da rede direta ou conveniada, orientar e 
acompanhar:

I - quanto à necessidade de manutenção da ficha cadastral 
do educando, disponibilizada pelo Sistema EOL, documento de 
prontuário, com o código do mesmo – número identificador 
que permita o acompanhamento de toda a trajetória escolar 
do educando;

II - quanto à utilização da própria lista de educandos for-
mação da classe, impressa do Sistema EOL, para a organização 
dos diários de classe do professor, de forma a garantir que os 
lançamentos dos eventos de movimentação escolar, registrados 
no Sistema, sejam confrontados com os diários de classe;

III - o controle da presença dos educandos, especialmente 
no início do ano letivo, visando a identificação e registro no 
Sistema de “Não Comparecimento” do aluno não frequente, de 
forma a garantir a coerência e exatidão dos dados, eliminando 
os riscos de dados superestimados;

IV - à análise dos lançamentos de registros da frequência 
e notas registradas, na periodicidade bimestral e por amostra-
gem, que permitam identificar casos de desligamento sem o 
pertinente registro;

V - os lançamentos de transferência de educandos, de acor-
do com a legislação em vigor;

VI - quanto à necessidade permanente de atualização dos 
dados cadastrais da unidade;

VII – quanto à necessidade de atualização permanente dos 
dados pessoais dos funcionários, bem como manter atualizados 
os registros de sua competência referentes a ingresso e des-
ligamento de pessoal, opção de jornada docente, pontuação 
e atribuição de aulas, histórico de atos, cadastro de títulos e 
concursos de remoção.

Art. 5º - Caberá ao Diretor de Escola, orientar e acompa-
nhar:

I - os professores, quanto ao registro sistemático da frequ-
ência e avaliação dos educandos, nos Diários de Classe;

II - o Secretário de Escola e Equipe da Secretaria Escolar 
quanto à formação das turmas;

III – os operadores responsáveis pelos lançamentos das 
informações, de forma a garantir que os dados sejam precisos 
e fidedignos, dirimindo eventuais dúvidas relativas aos parâ-
metros legais, envolvendo a efetivação de matrícula e outros 
procedimentos correlatos: não comparecimento, desistência, 
remanejamento, transferência, nota/conceito e frequência de 
educandos;

IV - a digitação das informações, assegurando a observân-
cia dos prazos estabelecidos para o lançamento das mesmas, de 
forma a manter a base de dados sempre atualizada;

V - as informações lançadas, utilizando os relatórios dis-
ponibilizados pelos próprios Sistemas a fim de re/ratificação 
dos dados;

VI - os registros de frequência dos educandos, apurando 
motivos das faltas não justificadas, esgotando todas as possibi-
lidades para o retorno dos mesmos, documentando os contatos 
com pais ou responsáveis e, no caso de insucesso, observar o 
disposto na legislação vigente;

VII - a atualização permanente dos dados cadastrais da 
unidade, referentes à localização, dispositivos de comunicação, 
ambientes com suas respectivas metragens e capacidade, bem 
como as demais informações constantes nas telas de dados 
gerais da escola;

VIII - a atualização permanente dos dados pessoais dos 
funcionários, assim como os registros de sua competência 
referentes a ingresso e desligamento de pessoal, atribuição de 
aulas e cadastro de títulos, para as unidades das redes direta e 
conveniada e opção de jornada docente, pontuação, histórico 
de atos, e concursos de remoção, para as unidades da rede 
direta, informando os respectivos setores da Diretoria Regional 
de Educação quanto a eventuais necessidades de atualização 
de registros de sua competência;

IX – o fiel cumprimento das atualizações, dando ciência 
expressa a todos os profissionais das publicações, orientações, 
procedimentos e cronogramas dos eventos que envolvam regis-
tros nos sistemas.

Art. 6º - Compete aos servidores responsáveis pelos regis-
tros de informações nos sistemas:

I – registrar a demanda nos respectivos sistemas;
II - efetivar a matrícula no sistema;
III - atualizar a ficha cadastral de acordo com a documen-

tação civil dos educandos, atualização de endereços, bem como 
o devido lançamento de todas as informações referentes à 
participação em programas de distribuição de renda, transporte 
escolar e, quando for o caso, de caracterização de deficiência, 
sendo indispensáveis para a identificação precisa do educando 
e o atendimento de suas necessidades;

IV - efetuar os lançamentos de movimentação escolar dos 
educandos: transferência, desistência entre outros;

V - manter o Diretor da Escola informado sobre os eventos 
de movimentação dos educandos atualizações bimestrais além 
de outras;

VI- comunicar aos professores os lançamentos de transfe-
rência e desistência;

VII – manter o Diretor da Escola informado sobre as atuali-
zações cadastrais da unidade e de todos os servidores;

Art. 7º - A inobservância das normas de atualização das 
informações, com a inclusão de registros não verdadeiros ou 
imprecisos que possam causar alteração dos indicadores, dis-
torcendo a realidade, será objeto de investigação e de apuração 
de responsabilidade.

Art. 8º - Os registros de matrícula e vida escolar dos edu-
candos serão objeto de auditoria interna (órgãos central e 
regionais) ou externa, por meio de exame de documentos, 
investigação nos Diários de Classe e outras diligências que se 
façam necessárias para apuração da veracidade e coerência das 
informações lançadas nos Sistemas.

Parágrafo único – No caso de auditoria, as autoridades 
educacionais deverão cooperar com os auditores, prestando 
os esclarecimentos necessários à execução do processo de 
auditagem e a tomada de decisões imediatas para a correção 
das informações, tendo em vista a melhoria da qualidade da 
gestão educacional.

Art. 9º – As atualizações de dados pessoais e funcionais 
dos servidores em exercício nos órgãos regionais e central 
serão de competência das respectivas Unidades de Gestão de 
Pessoas.




